
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 226 DEL 15/07/2024 
 
 
OGGETTO: ACQUISTO CERTIFICATO X509 PER APPLICATIVO SIOPE PLUS - CODICE 

GIG. B275D97BEF 
 
 
 

Responsabile del Servizio: Elena Inselvini / Infocert Spa 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  

 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 21/12/2023 con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione 2024-2026; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 121 del 28/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2024-2026; 
 
Richiamato l’art. 14 della L. 196/09, come modificato dalla L. 232/2016 che al comma 8-bis 
prevede che :” Al fine di favorire il  monitoraggio  del  ciclo  completo delle entrate e delle spese, le  
amministrazioni  pubbliche  ordinano gli  incassi  e  i  pagamenti  al  proprio   tesoriere   o   
cassiere esclusivamente attraverso ordinativi informatici  emessi  secondo  lo standard Ordinativo 
Informatico  emanato  dall'Agenzia  per  l'Italia digitale (AGID), per il tramite dell'infrastruttura 
della banca  dati SIOPE gestita  dalla  Banca  d'Italia  nell'ambito  del  servizio  di tesoreria 
statale. Le modalità con cui enti e tesorieri scambiano gli ordinativi informatici con l'infrastruttura 
SIOPE sono definite da apposite regole di colloquio definite congiuntamente con l'AGID e 
disponibili nelle sezioni dedicate al SIOPE del sito internet istituzionale del Ministero 
dell'economia  e delle finanze -Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato. I tesorieri e i 
cassieri non possono accettare disposizioni di pagamento con modalità differenti da quelle descritte 
nel periodo precedente.” 
 
Dato atto che la piattaforma SIOPE+ è l’infrastruttura informatica, gestita dalla Banca d’Italia che 
intermedia tutti i flussi relativi agli incassi e ai pagamenti delle amministrazioni pubbliche, disposti 
attraverso ordinativi informatici conformi allo standard OPI emanato dall’Agenzia per l’Italia 
Digitale (AgID); 
 



Atteso che SIOPE+ supporta esclusivamente un modello di comunicazione con gli Operatori di tipo 
Application-to-Application (A2A) e che gli operatori possono demandare a un soggetto terzo 
l’implementazione del colloquio tecnico A2A con SIOPE+. 
 
Considerato che il 15/07/2024 è  scaduto il certificato X509 associato all’A2A-83529450 e che lo 
stesso va aggiornato sia in Banca d’Italia che nell’applicativo gestionale del Comune fornito da 
Maggioli SPA al fine di consentire l’accesso alla piattaforma SIOPE + per le predette attività. 
 
Dato atto per quanto sopra che si rende necessario procedere con l’acquisto di un nuovo certificato 
X509 da associare all’A2A del comune e che lo stesso è reperibile sul MEPA con il codice 
CERSIOPE23 al costo di €. 170,00 IVA esclusa offerto dalla ditta MAGGIOLI SPA MAGGIOLI 
SPA, CF. 061883301502, P.I.E 02066400450, con sede a Santarcangelo di Romagna (RN), in Via 
del Carpino 8; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’acquisto mediante ordine diretto sulla piattaforma certificata 
MEPA; 
 
Visti: 
- il D. Lgs 18.08.200, n. 267, ed in particolare l’articolo 107 commi da 1 a 6, l’art.147-bis, 
l’art.183 e 184, l’art.191 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali, l’art.192; 
- il vigente Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione Consigliare n. 43 del 
22.12.2016; 
- il Regolamento Comunale per Lavori, Forniture e Servizi in economia, approvato con 
Delibera di Consiglio Comunale in data 7 marzo 2013 n. 6, ed in particolare l’articolo 13 comma 4 
lettera e), che consente di rivolgersi ad un unico interlocutore per l’affidamento di servizi, forniture 
e lavori; 
- il Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 comma 1 lettera a), che 
consente l’affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento diretto per lavori di 
importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici e lettera b), 
che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – definizione 
delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da parte 
dell’Ente”; 
 
Verificata la regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 
147-bis del D.Lgs. 267/2000; 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 
procedura di che trattasi, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell'art. 7 del d.P.R. 
n. 62/2013, nonché dell'art. 16 del d.lgs 31 marzo 2023 n. 36, come attualmente vigente; 

 
D E T E R M I N A 



 
1. di acquistare dalla ditta MAGGIOLI SPA, CF. 061883301502, P.I.E 02066400450, con sede a 

Santarcangelo di Romagna (RN), in Via del Carpino 8, per le motivazioni esposte in premessa,  
il certificato X509 comprensivo dei servizi di configurazione da associare all’A2A-83529450, 
identificato sul MEPA con il codice “CERSIOPE23”;  

 
2. Di assumere per quanto sopra, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e del principio 

contabile applicato all. 4/2 al D.L.gs. 118/2011, l’impegno di spesa complessivo di €. 207,40 (€. 
170,00 + IVA 22%), imputando la spesa, in base all’esigibilità della stessa, sull’esercizio 
finanziario 2024, nel seguente modo: 

 
Missione Programma Titolo Macroaggr. Capitolo Importo Piano dei conti fin.  

01 08 1 03 0186 207,40 U. 1.03.02.07.006 
 

3. Di dare atto che: 
- La ditta MAGGIOLI SPA è tenuta all’assolvimento degli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi al servizio oggetto del presente provvedimento; 

- La stessa ha provveduto a fornire apposita dichiarazione sostitutiva in merito al 
disposto della succitata normativa; 

- Il servizio che si va ad affidare non è soggetto a codice CUP; 
- Il codice CIG assegnato al servizio è il seguente: B275D97BEF; 

 
4. di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso all’Albo 

Pretorio. 
 

5. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 
stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale – Sezione 
di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 

 
  

 
 

 Responsabile Area Finanziaria 
  Elena Inselvini / Infocert Spa 

 
 


